ESTADO DO RIO DE JANEIRO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

    Secretaria Municipal de Ambiente, Pesca e Urbanismo
    CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E-mail:cmmabuzios@gmail.com   Site: www.cmmabuzios.com

1/1

OFÍCIO Nº23/21

DE: CMMA – Conselho Municipal de Meio Ambiente

PARA: Ilmo. MIGUEL PEREIRA - Secretário Municipal de Obras,

Saneamento e Drenagem

ASSUNTO: Processo Administrativo nº 2168/2021 - construção de cemitério

Senhor Secretário

O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Armação dos Búzios (CMMA), neste ato

representado por seu presidente, Rodolpho Duarte Perissé Moreira, no uso de suas atribuições,

conforme disposto no Decreto Nº 82, de 22 de junho de 2010 e na Lei Complementar Nº

13/2006, vem cumprimentá-lo, narrar e SOLICITAR:

Considerando que está em estudo a construção de um novo cemitério municipal no  local

conhecido como “mata do Centrinho”  - ao lado do IFF;

Considerando que a construção de cemitério municipal é considerada projeto de médio e grande

impacto ambiental. Que a Lei 741/2009, em seu artigo 5º, inciso XVI, determina como

competência do CMMA “apreciar e deliberar sobre a aprovação de projetos que, pelo seu

zoneamento urbano e atividade, tragam ou venham a trazer quaisquer impactos significativos ao meio

ambiente, notadamente quando inseridos em áreas de especial interesse ambiental”;

Considerando que tal processo não passou pela avaliação do Conselho Municipal de Meio

Ambiente.

Cumpre informar que na reunião ordinária de 14 de outubro de 2021 foi aprovada a instalação de

uma Câmara Técnica, cuja função será a de elaborar um relatório e deliberar sobre tal processo;

Em face disso, viemos respeitosamente SOLICITAR que:

1) Seja fornecida cópia integral do Inteiro Teor do processo administrativo nº 2168/2021,

de construção do cemitério municipal, para ser analisado pela Câmara Técnica.

2) Seja fornecida cópia de mapa com as áreas públicas do município de Armação dos

Búzios com as devidas superfícies, que se encontra nesta secretaria, no departamento de

Geoprocessamento.

CONTATO: E-MAIL: cmmabuzios@gmail.com

Confiante na boa acolhida ao exposto, apresentamos na oportunidade nosso votos de

consideração e apreço.

Armação dos Búzios, 17 de novembro de 2021.

Cordialmente,

___________________________________

        Rodolpho Duarte Perissé Moreira

              Presidente do CMMA

mailto:cmmabuzios@gmail.com
mailto:cmmabuzios@gmail.com
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAMQgjRY4Cq_VaVEb8EQsakf9vL-wYWWnE

21:23 - Obras - IT processo cemitério
Final Audit Report 2021-11-18

Created: 2021-11-18

By: Mônica Casarin Fernandes Elsen (monicacfe@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAMQgjRY4Cq_VaVEb8EQsakf9vL-wYWWnE

History
Document created by Mônica Casarin Fernandes Elsen (monicacfe@gmail.com)
2021-11-18 - 10:47:50 AM GMT- IP address: 179.152.136.16

Document emailed to Rodolpho Périssé (rdperisse@uol.com.br) for signature
2021-11-18 - 10:48:21 AM GMT

Email viewed by Rodolpho Périssé (rdperisse@uol.com.br)
2021-11-18 - 11:03:55 AM GMT- IP address: 45.226.118.94

Document e-signed by Rodolpho Périssé (rdperisse@uol.com.br)
Signature Date: 2021-11-18 - 11:05:06 AM GMT - Time Source: server- IP address: 45.226.118.94

Agreement completed.
2021-11-18 - 11:05:06 AM GMT

		2021-11-18T03:05:08-0800
	Agreement certified by Adobe Sign